Дело № 5-41-366/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 декабря 2021 года                                  г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило от «данные изъяты»
о привлечении к административной ответственности
Общества с ограниченной ответственностью «Пансионат «Космос», «данные изъяты»
по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
«данные изъяты» ООО «Пансионат «Космос», расположенное по адресу: Республика Крым, «данные изъяты» в установленный ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок не уплатило штраф в сумме 579764 руб. 11 коп., согласно решению Арбитражного суда Республики Крым «данные изъяты», которым изменено постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении «данные изъяты» о привлечении ООО «Пансионат «Космос» по ч. 2 ст. 16.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела защитник лица, привлекаемого к административной ответственности «данные изъяты» не отрицал обстоятельств, указанных в протоколе об административном правонарушении, указал, что штраф в размере 579764,11 руб. действительно был оплачен обществом позже установленного срока - «данные изъяты» по причине отсутствия на счету юридического лица денежных средств, приобщив к материалам дела справки РНКБ банка, АО «Генбанк». Ходатайствовал о замене административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ, предоставив выписку из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.
Выслушав защитника лица, привлекаемого к административной ответственности Мирошниченко В.А., исследовав материалы дела прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Как усматривается из материалов дела, постановлением «данные изъяты» по делу об административном правонарушении «данные изъяты», ООО «Пансионат «Космос» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 16.19 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1159528,23 рублей.
Решением Арбитражного суда Республики Крым «данные изъяты» вышеуказанное постановление о назначении административного наказания изменено в части назначения наказания, штраф снижен до 579764,11 рублей. Решение вступило в законную силу «данные изъяты».
Исходя из положений ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, ООО «Пансионат «Космос» было обязано уплатить назначенный ему штраф в сумме 579764,11 рублей в срок до «данные изъяты».
В установленный срок, назначенный ООО «Пансионат «Космос» штраф в сумме 579764,11 рублей уплачен не был.
Согласно служебной записке от «данные изъяты» штраф в размере 579764,11 рублей юридическим лицом ООО «Пансионат «Космос» был оплачен «данные изъяты», данное обстоятельство подтверждено защитником юридического лица в судебном заседании.
Предусмотренные ст.31.5 КоАП РФ отсрочка или рассрочка уплаты административного штрафа, назначенного вышеуказанным постановлением, ООО «Пансионат «Космос» не предоставлялись.
В соответствии с ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Доказательств отсутствия у ООО «Пансионат «Космос» возможности оплатить назначенный ему административный штраф в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок, а также принятия обществом всех зависящих от него мер для уплаты данного штрафа в установленный срок в материалах дела не имеется и мировому судье не представлено.
Представленные защитником справки РНКБ банка, АО «Генбанк» об отсутствии на счетах указанных банковских учреждений денежных средств, достаточных для оплаты штрафа в размере 579764,11 рублей по состоянию на «данные изъяты» не свидетельствуют об отсутствии у юридического лица ООО «Пансионат «Космос» счетов в иных банковских учреждениях. Кроме того, срок оплаты штрафа не ограничен датой, указанной в предоставленных защитником справках, поскольку законом предоставлена возможность оплаты штрафа в течение 60 дней с момента вступления решения о назначении административного штрафа в законную силу. Сведений об обращении юридического лица с заявлениями о рассрочке либо отсрочке уплаты административного штрафа мировому судье не представлено.
Совершение административного правонарушения и виновность ООО «Пансионат «Космос» в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами, а именно протоколом об административном правонарушении от «данные изъяты», копией постановления о назначении административного наказания «данные изъяты» по делу об административном правонарушении «данные изъяты» в отношении ООО «Пансионат «Космос» по ч. 2 ст.16.19 КоАП РФ, копией решения Арбитражного суда Республики Крым «данные изъяты», копией служебной записки «данные изъяты», выпиской из ЕГРЮЛ от «данные изъяты» и другими материалами дела.
Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях ООО «Пансионат «Космос» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитывается характер совершенного административного правонарушения,  имущественное и финансовое положение привлекаемого к административном ответственности юридического лица, отсутствие обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств как признание вины.
В силу ч.3.2 ст.4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
В соответствии с ч.3.3 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Исходя из изложенного, учитывая размер неуплаченного обществом в установленный срок административного штрафа, отсутствие тяжелых последствий совершенного административного правонарушения, а также имущественное и финансовое положение привлекаемого к административной ответственности юридического лица, мировой судья считает возможным применить в ООО «Пансионат «Космос» положения ч.ч.3.2 и 3.3 ст.4.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере половины от установленного санкцией ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, поскольку данный вид наказания является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Ходатайство защитника Мирошниченко В.А. о применении ст. 4.1.1 КоАП РФ и замене административного наказания в виде штрафа на предупреждение удовлетворению не подлежит исходя из следующего.
Согласно части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях замена административного наказания в виде административного штрафа предупреждением возможна являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II указанного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 названного Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи.
В соответствии с частью 2 статьи 3.4 указанного Кодекса предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 названного Кодекса.
При этом, в рассматриваемом случае такой совокупности обстоятельств не имеется.
Оснований для признания совершенного обществом правонарушения малозначительным и освобождения его от административной ответственности на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется. В пункте 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, характеризующими малозначительность правонарушения. Они в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитываются при назначении административного наказания.
Руководствуясь ч.1 ст.20.25, ст.ст.4.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать ООО «Пансионат «Космос» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 579764 (пятьсот семьдесят девять тысяч семьсот шестьдесят четыре) рубля 11 коп.
	В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: «данные изъяты»
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Горького, 10/29.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                            /подпись/                                Е.Г. Кунцова